
Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 

n. 06 del 11.09.2023 

 
 
 
 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e 
l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel 
quadro dell’iniziativa “Natale a Napoli – anno 2023”



Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

 

Premesso che: 

✓ l’Amministrazione Comunale intende rinnovare per l’anno 2023 il sostegno per la 
realizzazione di un armonico e coordinato calendario di attività atte a coinvolgere, nella 
magica atmosfera del Natale, turisti e cittadini con l’intento di valorizzare le realtà presenti 
nelle singole Municipalità; 

✓ in coerenza con il DUP 2023-2025, scopo dell’Avviso è perseguire la costruzione di Napoli 
quale “città policentrica”, in cui le singole comunità municipali possono esplicitare al 
meglio le proprie potenzialità. La progettazione della città del futuro, della città 
policentrica si sostanzia in un concetto ampio di accessibilità, di un forte dinamismo 
sociale e culturale elemento di rigenerazione delle aree marginali; 

✓ in occasione dell’edizione 2023 della manifestazione “Natale a Napoli”, il Comune di 
Napoli si pone l’obiettivo di promuovere e supportare, mediante la concessione di 
contributi economici a copertura parziale, la realizzazione di iniziative - spettacoli dal vivo, 
rassegne cinematografiche, mostre e reading -  da realizzarsi nel territorio cittadino tra 
l’08 e il 30 dicembre 2023, di significativo valore culturale e tali da concorrere alla 
promozione ed allo sviluppo dell’intero territorio metropolitano; 

✓ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 298 del 07/09/2023 è stato approvato il Protocollo 
d’intesa “Illuminiamo Napoli 2023”  tra la Città Metropolitana di Napoli, la Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Napoli e il Comune di Napoli per 
promuovere lo sviluppo economico e sociale del territorio attraverso la riqualificazione 
dell’offerta turistica della città di Napoli con l’obiettivo di valorizzare le luminarie natalizie 
attraverso la produzione di espressioni artistiche in modo da creare un grande evento 
artistico, culturale e sociale capace di rafforzare l'attrattività turistica del territorio nel 
periodo delle festività natalizie; 

✓ in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota prot. PG/2023/0718337 del 
08/09/2023 con cui si invita il Servizio Cultura a porre in essere tutti gli atti amministrativi 
necessari alla pubblicazione dell’Avviso di cui all’oggetto. 

 

Ritenuto che per la realizzazione degli eventi è necessario attivare tramite Avviso pubblico una 
procedura di selezione di proposte progettuali e assegnazione di contributi economici. 
 
Preso atto che, per consentire la realizzazione delle attività nel periodo dall’8 al 30 dicembre 2023, il 
periodo temporale in cui risulta necessario inoltrare le domande di partecipazione all’Avviso pubblico 
di cui all’oggetto, è dalle ore 9.00 del giorno 15.09.2023 entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 
02.10.2023; 
 
Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 



Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

 
 
Attestato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 
sottoscrive il presente provvedimento; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e 
degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 
del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati sensibili; 

- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 
sezione del P.I.A.O e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri diti 
istituzionali. 

 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2023-25, alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
 

DETERMINA 
 
di approvare l’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi 
economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Natale a 
Napoli – anno 2023” e la relativa modulistica, allegati alla presente determinazione dirigenziale 
quali parti integranti e sostanziali. 

 
Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati, composti 
complessivamente da n. 54 pagine: 

• Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi 
economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa 
“Natale a Napoli – anno 2023” 

• Modello di Domanda di partecipazione (ALLEGATO 1); 

• Modello di Scheda soggetto proponente/associato_Dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà attestante il possesso dei requisiti di ammissibilità soggettiva di partecipazione 
all’Avviso e dei requisiti generali (ALLEGATO 2); 



Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

 

 

• Modello di Scheda descrittiva della proposta progettuale (ALLEGATO 3); 

• Modello di Piano economico-finanziario a preventivo (ALLEGATO 4); 

• Modello di Dichiarazione attestante la disponibilità della/e location
prescelta/e (ALLEGATO 5); 

• Modello di Informativa sulla privacy (ALLEGATO 6); 

• Modello di Patto di integrità (ALLEGATO 7); 

• Linee guida di comunicazione. 
 
 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 
 dott. Massimo Pacifico 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La 
presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2023-09-11T07:21:56+0000
	MASSIMO PACIFICO




